Řízení průhlednosti elektrochromických
fólií a jejich aplikace

Bc. Lukáš Bortel

Diplomová práce
2019

***Do tištěné verze zde vložte oficiální zadání práce, do PDF verze, která se nahrává do

IS/STAG vložte zadání bez podpisů!***

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním diplomové práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na

výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním

informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk

diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího

práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon

č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

diplomovou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční

smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání

případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše

Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž

předmětem této licenční smlouvy;

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt

skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně, dne …………………….

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je přinést ucelený přehled o technologii dynamicky stmívatelných

fólií, jejichž průhlednost je elektricky řízena. Teoretická část se zabývá aspekty spojenými

s technickým pozadím vývoje a konstrukce chytrých fólií, jejich rozdělením a možnostmi

jejich aplikace v průmyslu komerční bezpečnosti i dalších oblastech lidské činnosti.

Praktická část řeší návrh a realizací zařízení sloužícího k plynulé regulaci transparentnosti

fólie pomocí metody přímé modulace síťového napětí řízené mikropočítačem. Součástí

řešení je rovněž funkční model demonstrující aplikaci fólie na stávajícím systému zasklení

v podmínkách reálného prostředí.

Klíčová slova: Elektrochromická fólie, PDLC film, řízení průhlednosti, mikropočítač

ABSTRACT

The aim of this thesis is to bring a comprehensive overview of the technology of dynamic

switchable films, whose transparency is electrically controlled. The theory section deals with

aspects connected with technical background of development and construction of smart

films, their classification and possibilities of their application in commercial security

industry and other areas of human activity. The practical section solves the design and

implementation of the device used for continuous regulation of the transparency of the film

by the method of direct line voltage modulation controlled by the microcontroller. The

solution includes a functional model demonstrating the application of the film to an existing

glazing system in real-world conditions.

Keywords: Electrochromic foil, PDLC film, transparency controll, microcontroller
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ÚVOD

V moderním pojetí slova bezpečnost se stále výrazněji projevují tendence ochrany soukromí,

a to nejen v oblasti fyzické ochrany jednotlivců – soukromých osob, ale promítají se rovněž

do komerční oblasti, průmyslu a ostatních odvětví lidské činnosti. Naproti tomu však stojí

současné trendy zjednodušování stavebních konstrukcí, kdy se často setkáváme s otevře-

nými prostory, působícími příjemným a přehledným dojmem s velkým množstvím přírod-

ního světla. Ruku v ruce s tímto trendem jdou nejen budovy (ať už jde o rodinné domy,

nebytové prostory, nákupní centra či letištní haly), ale také dopravní prostředky všeho druhu.

Kolize výše popsaných trendů spočívá ve střetu funkční a designové podstaty stavebních

a technologických konstrukcí. Ačkoli otevřený prostor působí přehledným dojmem, v řadě

bezpečnostních situací může naopak znamenat problémy. Typickým příkladem může být

sdělování osobních či citlivých údajů jiné osobě, vklad nebo výběr finanční hotovosti na

bankovní pobočce či z bankomatu, provádění specifického pracovního úkonu podléhajícího

výrobnímu tajemství aj. Zvláštním případem mohou být také veřejně známé a mediálně

atraktivní osobnosti, budící všeobecný zájem ze strany široké veřejnosti.

Nyní se nabízí otázka – existuje přijatelně flexibilní řešení, zachovávající výhody všeobecně

přehledného vnitřního prostředí, avšak s odpovídající úrovní soukromí a zabezpečení?

Odpověď na otázku přináší technologie elektrochromických fólií, jejichž průhlednost lze

ovládat a měnit podle konkrétní situace na základě lidského podnětu či automaticky.

Ve výchozím stavu je fólie neprůhledná a připomíná mléčné sklo, přičemž však stále pro-

pouští velké množství světla a je tudíž průsvitná. Po přivedení elektrického napětí fólie pře-

chází do stavu plné průhlednosti, je tudíž čirá, zároveň však blokuje velké množství dopa-

dajícího ultrafialového světla. Fólie mohou být instalovány dodatečně nebo může být jejich

implementace přímo součástí výrobního procesu skleněných otvorových výplní.

Existuje více druhů elektrochromických fólií, lišící se fyzikálním principem i technologií

výroby, jakož i způsobem řízení jejich průhlednosti. Za společný jmenovatel lze považovat

zejména účel použití a nezaměnitelný estetický faktor, podtrhující moderní a futuristický

design budov a dopravních prostředků.

Smyslem této práce je přinést obecný přehled o technologiích v oblasti elektrochromických

fólií a zkonstruovat funkční ukázkový model – demonstrující využití fólie v praxi. Klíčovou

součástí je elektronický regulátor, umožňující řídit průhlednost fólie pomocí mikropočítače.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA A PRINCIP ČINNOSTI

ELEKTROCHROMICKÝCH FÓLIÍ

Chytré sklo, tak zní doslovný překlad anglického pojmu smart glass, označující souhrnně

technologie, umožňující na základě externích stimulů měnit parametry běžného skla. Ačkoli

existuje široká škála alternativních pojmenování, která mohou často lépe vystihovat kon-

krétní produkt či technologii, obecně lze považovat za vhodná česká synonyma dynamické,

stmívatelné či zatmavovací sklo. Podnětem jejich vzniku bylo objevení tekutých krystalů.

1.1 Historie využití technologie tekutých krystalů

První studie tekutých krystalů započala již v roce 1888, a to objevem rakouského botanika

Friedricha Reinitzera, který se v té době zabýval rolí cholesterolu v tělech rostlin. V rámci

svého výzkumu syntetizoval množství derivátů cholesterolu a během experimentu s látkou

známou jako cholesteryl benzoát zjistil, že tato látka nemá pouze jednu teplotu tání, nýbrž

dvě. Potvrdil to pokus, při kterém látka při dosažení teploty 145,5 °C nejdříve vytvořila slou-

čením krystalů neprůhlednou, kalnou tekutinu, a poté při dosažení 178,5 °C změnila svoji

podobu v čirou, průhlednou tekutinu. Pozoruhodný efekt však dosažením plné transparent-

nosti neskončil, naopak při následném chladnutí vzorek postupně prošel tmavě modro-fialo-


[…]


tomatickému návratu do výchozího neprůhledného stavu.

Nevšední způsob uplatnění nalezly chytré fólie také ve vozidlech singapurské nadzemní

dráhy (Bombardier Innovia APM 100). Ta vede v úrovni bytových jednotek a apartmánů.

Pomocí zamlžení okenních výplní soupravy je chráněno soukromí obyvatelů před zraky ces-

tujících. Jakmile drážní vozidlo opustí danou oblast, okna jsou automaticky navrácena do

výchozího transparentního stavu.

V dohledné době lze očekávat tržní expanzi v oblasti využití systémů dynamického zasklení,

zejména kvůli rostoucí tendenci zvyšování ochrany soukromí a rozvoji v oblasti řízení te-

pelných zisků inteligentních budov. Významným činitelem jsou rovněž rostoucí požadavky

na bezpečnost a svoji roli hraje i nezaměnitelný estetický faktor.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo přinést ucelený přehled o technologii elektrochromických fólií,

resp. systémech dynamického zasklení, způsobu řízení jejich průhlednosti a možnostech

jejich aplikace v průmyslu komerční bezpečnosti i mimo něj. Inspirace v zahraničí společně

se značně omezenými volně dostupnými zdroji informací v dané oblasti vedla k myšlence

vlastního návrhu a konstrukce regulátoru průhlednosti těchto fólií. Hlavním přínosem jsou

zejména faktory týkající se ochrany soukromí, optimalizace světelných podmínek a tepel-

ných zisků v budovách, bezpečnost a nezaměnitelný futuristický design.

V teoretické části byla popsána východiska a princip činnosti elektrochromických fólií se

zaměřením na fyzikální aspekty spojené s objevem tekutých krystalů a jejich využití při pro-

cesu výroby. Dále byl zpracován přehled vývojových etap chytrých fólií, jejich druhů a ob-

lastí využitelnosti se zaměřením na průmysl komerční bezpečnosti.

V praktické části byla ověřena možnost řízení průhlednosti fólie typu PDLC. Provedený ex-

periment potvrdil závislost intenzity ztmavení fólie na velikosti dodaného střídavého napětí.

Problém spočíval v nalezení efektivního způsobu řízení střídavého napětí pomocí mikrokon-

troleru v rozsahu 0 až 100 %. Zvolena byla metoda přímé modulace síťového napětí.

Hardwarové řešení regulátoru je založeno na principu pulsně šířkové modulace. Elektrický

obvod je rozdělen na řídicí a výkonovou část, které jsou navzájem galvanicky odděleny.

Řídicí část obsahuje mikrokontroler, který slouží jako generátor PWM signálu. Výkonová

část se stará o spínání výstupního napětí. Tímto způsobem bylo dosaženo schopnosti měnit

efektivní hodnotu výstupního napětí na základě změny střídy PWM signálu.

V rámci oživení prototypu zařízení byly provedeny testy průběhu výstupního napětí pomocí

osciloskopu. Dále byl proveden závěrečný experiment s cílem zmapování charakteristiky

prostupu světla skrze PDLC fólii s využitím luxmetru.

Na závěr byl použitý vzorek PDLC fólie aplikován na skleněnou tabuli vyrobenou na míru.

Účelem bylo co nejlépe přiblížit demonstraci využití fólie podmínkám reálného prostředí.

K plánovaným vylepšením patří vytvoření desky plošných spojů, doplnění funkce ochrany

proti zkratu, rozšíření uživatelského rozhraní o bezdrátovou komunikaci prostřednictvím

WIFI, vytvoření webového rozhraní a implementace pokročilejšího řídicího algoritmu.

Zdroje s lineárními stabilizátory budou nahrazeny spínanými zdroji s vysokou účinností

a minimem vyzařovaného tepla.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AC Alternating Current – střídavý proud.

AVR Označení pro rodinu 8 bitových mikročipů od firmy Atmel.

BJT Bipolar Junction Transistor – bipolární tranzistor řízený proudem báze.

ICSP In-Circuit Serial Programming – programování mikrokontrolerů v obvodu.

IDE Integrated Development Environment – vývojové prostředí.

IGBT Insulated Gate Bipolar Transistor – tranzistor s izolovaným hradlem.

ITO Indium-Tin Oxide – oxidy india a cínu (vodivá transparentní vrstva).

LCD Liquid Crystal Display – displej z tekutých krystalů.

LCMD Liquid Crystal Microdroplet Display – displej z mikrokapiček tek. krystalů.

MOS-FET Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor – polem řízený tranzistor.

NCAP Nematic Curvelinear Aligned Phase – Zakřivená nematická fáze.

NPD-PDLC Non-Linear Polymer Dispersed Liquid Crystal Display.

OLED Organic Light-Emitting Diode –luminiscenční dioda s organickým materiálem.

PDLC Polymer Dispersed Liquid Crystal – tekuté krystaly rozptýlené v polymeru.

PSLC Polymer-Stabilised Liquid Crystal – polymerem stabilizované tekuté krystaly.

PWM Pulse-Width Modulation – pulsně šířková modulace.

RISC Reduced Instruction Set Computer – architektura redukované instrukční sady.

RMS Root Mean Square – efektivní hodnota.

SMD Surface Mount Device – součástky určené pro povrchovou montáž.

SPD Suspended-Particles Device – technologie využívající suspenzi pevných částic.

SSR Solid State Relay – polovodičové relé.

THD Total Harmonic Distortion – celkové harmonické zkreslení.

TN Twisted Nematic – spirálovitě stáčivé (tekuté krystaly). .

USB Universal Serial Bus – univerzální sériová sběrnice.

UV Ultra Violet – ultra fialové (světlo).

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 67
