POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bortel Lukáš, Bc.**

Vedoucí práce: **Ing. Jan Dolinay, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2018/2019**

Téma diplomové práce: **Řízení průhlednosti elektrochromických fólií a jejich aplikace**

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F – nevyhovující

<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena na nepůvodnost s výsledkem není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známkou uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomant zpracoval vlastní téma, které je velmi aktuální a není k němu dosud mnoho literatury. Práce je na výborné úrovni jak po stránce textové, tak i ve svých výsledcích, kde diplomant ověřil vlastnosti použité elektrochromické fólie a vytvořil funkční prototyp regulátoru průhlednosti této fólie řízený mikropočítačem.

Datum 27. 5. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce